Et olim inardesco meditari in lege tua et in ea confiteri scientiam et imperitiam meam, primordia inluminacionis tuae et reliquias tenebrarum mearum... (XI, 2, 2)

Le verbe *inardescere* est évidemment de la première importance⁶⁴ : c'est sa toute première apparition dans les *Confessions* où, notons-le, son acception est toujours positive ; il figure ici à la première personne du singulier : nous le verrons plus tard à la première personne du pluriel. En outre, par son préfixe *in*, il signale, par rapport à *exardescere* déjà rencontré en deux contextes négatifs (II, 1, 1 ; VI, 8, 13), la même « conversion » vers l'homme intérieur que *inferuescere* par rapport à *efferescere*, selon un rapport sur lequel nous avons attiré plus haut l'attention. Le passage a pour soubassement psalmique Ps 38, 4, verset dont nul n'ignore

⁶³ Voir AMBROISE DE MILAN, *Explanatio Psalmorum XII*, I, 9, CCSL 64, p. 8 : *psalmus canitur et ipsa etiam saxosa pectora molliuntur* ; I, 10, *ibid.*, p. 9 : *quod autem cum suavitate perceperis, id infusum semel praecordiis non consuevit elabi. Quid est quod non tibi occurrat psalmos legenti ? In his lego « canticum pro dilecto » et sacrae desiderio caritatis inflammor*. Comme le dit encore AMBROISE dans un texte qui opère de surcroît une métamorphose de l'image platonicienne du Phèdre (*De Isaac uel anima*, VIII, 77-78, CSEL 32 / 1, p. 695-696), les Écritures sont des ailes de feu : *Bona igitur caritas habens alas ignis ardentis, quae uolitat per pectora et corda sanctorum et exurit quicquid materiale atque terrenum est, quicquid uero sincerum est probat et quod contigerit suo igne meliorat (...)* *Alae igitur ignis flammae Scripturae sunt diuinae. Denique aperiebat Scripturas, et ignis exiebat atque audientium corda penetrabat (...)* *Sumamus igitur has alas, quae sicut flammae ad superiora dirigant*. L'on se souviendra également ici des illuminations scripturaires d'HILAIRE DE POITIERS dans la section « autobiographique » de *La Trinité* : *Haec igitur multa adque alia eiusmodi cum animo reputans, incidi in eos libros quos a Moyse adque a profetis scriptos esse Hebraeorum religio tradebat* (I, 5, SC 443, p. 210) ; *His igitur religiosissimis de Deo opinionibus ueri studio detentus animus delectabatur* (I, 6, SC 443, p. 214, après la lecture de Ex 3, 14).

⁶⁴ Voir *Enarr. in Psalm. XXXVIII*, 10 (sur le v. 6 : *uniuersa uanitas*), CCSL 38, p. 412, à propos d'*Idithun*, le personnage sous le titre duquel le psaume est inscrit : *In his omnibus dulcedinem habens Idithun, et ultra solem conversans, quia conuersatio eius in caelis est, ex his quae adhuc habet sub sole, gemit ; et ista contemnit et dolet, in illa inardescit quae desiderat*. Voir encore *Enarr. in Psalm. XLI*, 2, CCSL 38, p. 461, avec une perspective baptismale évidente : *Lumen hoc desidera, quemdam fontem, quoddam lumen quale non norunt oculi tui ; cui lumini uidendo oculus interior praeparatur, cui fonti hauriendo sitis interior inardescit*. Et au n. 6, *ibid.*, p. 463 : *sed seruata illa siti, qua inardesco, qua rapior ad fontes aquarum, panis mihi factae sunt lacrimae meae, dum differor*.